

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. september 2005
Kontor: Visum, Udsendelser og
Humanitære Sager
J.nr.: 2005/4111-172
2005/4111-173
2005/4111-174
Sagsbeh.: DKD

Under henvisning til udvalgets brev af 12. august 2005 (Alm. del – spørgsmål 64-71) følger hermed i 5 eksemplarer besvarelsen af spørgsmål nr. 64, nr. 65, nr. 66, nr. 67, nr. 68, nr. 70 og nr. 71.

Det bemærkes, at besvarelsen af spørgsmål 69 fremsendes særskilt til Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik, idet besvarelsen bør behandles fortrolig, da besvarelsen indeholder eksempler på sager af meget speciel karakter, hvorfor det ikke kan udelukkes, at oplysningerne ved en offentliggørelse vil kunne gøre andre personer i stand til at identificere de personer, der omtales i sagsfremstillingerne.

Rikke Hvilshøj

/ Hanne Stig Andersen



Dato: 8. september 2005
Kontor: visum, Udsendelser og
Humanitære Sager
J.nr.: 2005/4111-172
2005/4111-173
2005/4111-174
Sagsbeh.: DKD

Besvarelse af spørgsmål nr. 65 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 12. august 2005 (Alm. del – spørgsmål 65).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for de regler, der gælder for behandlingen af en persons asylansøgning, når vedkommende under ansøgningsprocessen fylder 18 år?”

Svar:

En asylansøger, der under behandlingen af en asylansøgning fylder 18 år, vil blive udskilt af sine forældres sag og få sin selvstændige sagsmappe hos udlændingemyndighederne. Dette er en naturlig konsekvens af, at asylansøgeren er blevet myndig og har krav på selvstændighed i sagsbehandlingsprocessen.

At asylansøgeren fylder 18 år, betyder imidlertid ikke, at der ikke længere tages hensyn til familiens enhed i asylsagsbehandlingen.

Det er – uanset familiemedlemmernes aldre - udgangspunktet, at udlændingemyndighederne behandler en families asylansøgninger samlet, og Udlændingestyrelsen bestræber sig på at indkvartere familier på samme asylcenter i det omfang, det overhovedet er muligt.

Der kan forekomme undtagelser, fx hvor familiemedlemmerne har meget forskellige asylmotive eller forskellige nationaliteter, eller hvor et familiemedlem først indrejser efter, at andre familiemedlemmer har fået afgjort deres asylsag. Endvidere kan det forhold, at Udlændingestyrelsen er bekendt med, at der er en alvorlig konflikt i en familie, der består af myndige personer, gøre det uhensigtsmæssigt at behandle familiemedlemmernes asylansøgninger samlet, eller at familien bor på samme center. Endelig kan forskelle i status på familiemedlemmernes ansøgninger om asyl i sjældne tilfælde begrunde fravigelse af udgangspunktet

om samlet indkvartering af familien, fx hvor dele af en familie ikke ønsker at flytte med et familiemedlem til et udsendelsescenter.

Hvis en asylansøger på tidspunktet for familiens ansøgning om asyl var mindreårig, vil den pågældende kunne opnå asyl, hvis en af forældrene gives asyl (konsekvensstatus). Hvis forældrene gives afslag på asyl, vil den på ansøgningstidspunktet umyndige person som udgangspunkt også få afslag på asyl, medmindre denne er fremkommet med selvstændigt asylbegrundende oplysninger. Det bemærkes i den forbindelse, at umyndige børn, der søger om asyl sammen med deres forældre, som udgangspunkt ikke indkaldes til en selvstændig asylsamtale for at redegøre for deres asylmotiv. Udgangspunktet om konsekvensstatus kan dog fraviges, hvis familien er indrejst og har søgt om asyl med længere tidsintervaller.

Udlændingemyndighederne tager efter min opfattelse i dag hensyn til familiens enhed i forbindelse med behandlingen af asylansøgninger, og jeg vil fremhæve over for udlændingemyndighederne, at jeg også fremover ser et stort behov for, at der i den udstrækning, det overhoved er muligt, tages hensyn til familiens enhed i sagsbehandlingen.